
 

  
СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  МАЙСКИЙ 

МАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО - БАЛКАРСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫПIЭ САМОУПРАВЛЕНЕМ И МАЙ МУНИЦИПАЛЬНЭ 

КУЕЙМ ЩЫЩ  МАЙСКЭ КЪАЛЭ ЖЫЛАГЪУЭМ И  СОВЕТ 

 

КЪАБАРТЫ – МАЛКЪАР  РЕСПУБЛИКАНЫ ЖЕР-ЖЕРЛИ САМОУПРАВЛЕНИЯНЫ  МАЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОНУНУ МАЙСКИЙ ШАХАР  ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ  СОВЕТИ 

 

РЕШЕНИЕ  № 146 

                                                                         УНАФЭ  № ______ 

     БЕГИМИ   №  ______ 
 

Совета местного самоуправления 

городского поселения Майский 

 

  «30» декабря 2019 года                                                                   г. Майский  

 

 

Об официальных символах (гербе и флаге) городского поселения 

Майский Майского муниципального района  

Кабардино – Балкарской Республики 

 

В соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в 

сфере геральдики, и руководствуясь Уставом городского поселения Майский 

Майского района Кабардино-Балкарской Республики (далее – городского 

поселения Майский), Совет местного самоуправления городского поселения 

Майский 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить герб и флаг городского поселения Майский в качестве 

официальных символов городского поселения Майский. 

2. Утвердить Положение «О гербе городского поселения Майский 

Майского района Кабардино-Балкарской Республики» (Приложение 1). 

3. Утвердить Положение «О флаге городского поселения Майский 

Майского района Кабардино-Балкарской Республики» (Приложение 2). 

4. Представить настоящее Решение с Приложениями (1, 2) в 

Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения 

герба и флага городского поселения Майский в Государственный 

геральдический Регистр Российской Федерации. 

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение на официальном 

сайте Майского муниципального района Кабардино – Балкарской Республики в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



6. Возложить контроль исполнения настоящего Решения на главу 

Местной администрации городского поселения Майский. 

 

 

Глава городского поселения Майский 

Майского муниципального     района 

Кабардино - Балкарской   Республики, 

Председатель Совета местного 

самоуправления городского поселения 

Майский Майского муниципального 

района Кабардино-Балкарской 

Республики 

      

 

 

 

 

                                В.А. Чепурной 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению 

Совета местного самоуправления 

городского поселения Майский 

Майского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики 

от «30» декабря 2019 г. № 146 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О ГЕРБЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЙСКИЙ 

МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование и 

порядок использования герба городского поселения Майский Майского района 

Кабардино-Балкарской Республики (далее – городского поселения Майский).  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Герб городского поселения Майский является официальным 

символом городского поселения Майский. 

1.2. Герб городского поселения Майский отражает исторические, 

культурные, социально-экономические, национальные и иные местные 

традиции. 

1.3. Настоящее Положение с приложениями хранятся в архиве городского 

поселения Майский на бумажном и электронном носителях и доступно для 

ознакомления всем заинтересованным лицам. 

1.4. Герб городского поселения Майский подлежит государственной 

регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и 

законодательством Кабардино-Балкарской Республики. 

 

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба 

городского поселения Майский 

 

2.1. Геральдическое описание герба городского поселения Майский. 

«В пурпурном поле с включенными лазоревыми узкими волнистыми 

краями – золотой Архангел Михаил в доспехах и плаще, держащий в 

правой руке меч, обращенный вверх и вправо, а в левой опущенные 

ножны, сопровожденный в оконечности положенной поверх краев 

серебряной мурованной зубчатой стеной с аркой ворот и четырьмя 

бойницами». 

2.2. Обоснование символики герба городского поселения Майский. 



История городского поселения Майский тесно связана с основанным в 

1819 году русским военным постом под названием Пришиб (ныне – город 

Майский, административный центр городского поселения Майский). Это 

название происходит от старинного значения слова пришиб – «обрыв у реки на 

изгибе, излучине, куда ударяет вода на повороте»: Пришиб был основан в 

междуречье Терека и Черека. С 1829 года военный пост Пришиб, возле 

которого расположилось казачье поселение, был преобразован в станицу 

Пришибскую.  

В 1875 году в трех километрах к югу от станицы на Владикавказской 

железной дороге была построена станция Котляревская, названная, вероятно, 

по фамилии землевладельца, потомка кошевого атамана Черноморских казаков, 

генерал-майора Петра Степановича Котляревского, стоявшего при организации 

Черноморского казачества. Постепенно сложился пристанционный поселок 

Котляревский, административно подчинявшийся Пришибскому станичному 

правлению. В 1920 году пристанционный поселок переименован в 

Пришибский, а с 1925 года получил современное название Майский. С 1938 

года рабочий поселок Майский становится центром Майского района 

Кабардино-Балкарской АССР. В 1959 году поселок и станица объединены в 

рабочий поселок Майский, с 1965 года получивший статус города, в настоящее 

время – городское поселение Майский. 

Важной достопримечательностью городского поселения Майский 

является храм святого Архангела Михаила. Первоначально деревянный храм 

был заложен в 1849 году по решению станичного схода. Деревянное здание 

храма на каменном фундаменте освящено 8 ноября 1850 года. Новый 

кирпичный храм заложен в 1907 году и освящен 21/8 ноября 1909 года, однако 

в сентябре 1939 года храм был закрыт. Жителям станицы удалось сохранить 

большую часть имущества храма, в том числе уникальный деревянный резной 

иконостас с позолотой, а также многие месточтимые иконы конца XIX века: 

«Спаситель с предстоящими Божией Матерью и апостолом Иоанном 

Богословом», «Успение Пресвятой Богородицы», «Святой Архистратиг 

Михаил», «Святитель и Чудотворец Николай Мирликийский», Образ 

преподобного Феодосия Кавказского с частицей мощей. В 1943 году здание 

храма было возвращено верующим. В 1973 году при протоиерее Николае 

Бобылеве была произведена реконструкция храма и в 1988 году обновлена 

роспись. В 2000-х годах при настоятеле храма отце Валентине Бобылеве были 

построены здание церковно-приходской школы и крестильная, благоустроено 

церковное подворье. Осенью 2008 года в здании церковно-приходской школы 

появился музей храма, который в настоящее время является единственным в 

Кабардино-Балкарской Республике. 

Особенности городского поселения Майский языком символов и 

аллегорий показаны в его гербе: 



- лазоревые волнистые края символизируют необычное географическое 

расположение города Майский, использованное для создания военного поста 

Пришиб; 

- серебряная мурованная крепостная стена с бойницами, расположенная в 

оконечности, символизирует военное укрепление Пришиб, как первооснова 

становления и развития города. Крепость – символ защиты, охраны, 

покровительства, неприступности и стабильности; 

- храм святого Архангела Михаила в гербе городского поселения Майский 

символизирует фигура Архангела Михаила. Архистратиг Михаил считается 

покровителем воинов, бьющихся за правое дело. 

Примененные в гербе цвета символизируют: 

пурпур – символ славы, древности, благородства; традиционно считается 

одним из цветов казачества; 

лазурь (синий цвет) – символ искренности, чести, славы, преданности, 

истины и добродетели; 

золото (желтый цвет) – символ высшей ценности, величия, богатства, 

урожая; 

серебро (белый цвет) – символ чистоты, открытости, божественной 

мудрости, примирения. 

2.3. Авторская группа: 

идея герба: Геннадий Милокост, Василий Чепурной (оба - Майский); 

геральдическая доработка: Константин Моченов (Химки); 

художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва); 

обоснование символики: Ольга Френкель (Москва). 

 

3. Порядок воспроизведения и размещения герба 

городского поселения Майский 

 

3.1. Герб городского поселения Майский может воспроизводиться: 

- в многоцветном варианте (Приложение 1); 

- в одноцветном контурном варианте (Приложение 2); 

- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для 

обозначения цветов (шафировкой) (Приложение 3). 

3.2. Варианты герба городского поселения Майский, указанные в пункте 

3.1, равно допустимы. 

3.3. Для обозначения административного статуса герб городского 

поселения Майский может воспроизводиться с короной, соответствующей 

административному статусу муниципального образования (Приложения 4 – 6). 

Корона воспроизводится согласно «Методическим рекомендациям по 

разработке и использованию официальных символов муниципальных 

образований» (Раздел 2, Глава VIII, пункты 45, 46), утверждённым 



Геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 

года. 

3.4. Приложения 1 – 6 к настоящему Положению являются 

неотъемлемыми частями настоящего Положения.  

3.5. Воспроизведение герба городского поселения Майский, независимо 

от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать 

геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего 

Положения. 

3.6. Порядок одновременного размещения Государственного герба 

Российской Федерации, герба Кабардино-Балкарской Республики, герба 

городского поселения Майский, иных гербов устанавливается в соответствии с 

федеральным законодательством и законодательством Кабардино-Балкарской 

Республики, регулирующими правоотношения в сфере геральдического 

обеспечения. 

3.7. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации (или герба Кабардино-Балкарской Республики) и герба городского 

поселения Майский герб городского поселения Майский располагается справа 

(размещение гербов по схеме: 1 – 2)
1
. 

3.8. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации (1), герба Кабардино-Балкарской Республики (2) и герба городского 

поселения Майский (3), Государственный герб Российской Федерации 

располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской 

Федерации располагается герб Кабардино-Балкарской Республики, справа от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского 

поселения Майский (размещение гербов по схеме: 2 – 1 – 3). 

3.9. При одновременном размещении чётного числа гербов (например, 

шести), Государственный герб Российской Федерации (1) располагается левее 

центра. Справа от Государственного герба Российской Федерации 

располагается герб Кабардино-Балкарской Республики (2), слева от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Майского 

района (3). Справа от герба Кабардино-Балкарской Республики располагается 

герб городского поселения Майский (4). Гербы иных муниципальных 

образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, 

предприятий, учреждений или организаций располагаются далее поочередно 

слева и справа в порядке ранжирования (размещение гербов по схеме: 5 – 3 – 1 

– 2 – 4 – 6). 

3.10. При одновременном размещении нечётного числа гербов (например, 

семи), Государственный герб Российской Федерации (1) располагается в 

центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается 

герб Кабардино-Балкарской Республики (2), справа от Государственного герба 

                                                 
1
 Размещение гербов: 1 – герб РФ или субъекта РФ, 2 – герб муниципального образования, где цифровые 

обозначения указывают на степень почетности места размещения герба при взгляде от зрителя. 



Российской Федерации располагается герб Майского района (3). Слева от герба 

Кабардино-Балкарской Республики располагается герб городского поселения 

Майский (4). Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, 

геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений 

или организаций располагаются далее поочередно справа и слева в порядке 

ранжирования (размещение гербов по схеме: 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7). 

3.11. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.7 – 3.10, указано 

«от зрителя». 

3.12. При одновременном размещении Государственного герба 

Российской Федерации, герба Кабардино-Балкарской Республики, гербов иных 

субъектов Российской Федерации, герба Майского района, герба городского 

поселения Майский размер герба городского поселения Майский не может 

превышать размеры указанных гербов. 

3.13. При одновременном размещении Государственного герба 

Российской Федерации, герба Кабардино-Балкарской Республики, гербов иных 

субъектов Российской Федерации, герба Майского района, герба городского 

поселения Майский высота размещения герба городского поселения Майский 

не может превышать высоту размещения указанных гербов. 

3.14. При одновременном размещении Государственного герба 

Российской Федерации, герба Кабардино-Балкарской Республики, гербов иных 

субъектов Российской Федерации, герба Майского района, герба городского 

поселения Майский все гербы должны быть выполнены в единой технике. 

3.15. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и 

иных носителей изображения герба городского поселения Майский 

устанавливается администрацией городского поселения Майский. 

 

4. Порядок использования герба городского поселения Майский 

 

4.1. Герб городского поселения Майский в многоцветном варианте 

размещается: 

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; 

муниципальных предприятий и учреждений городского поселения Майский; 

2) в залах заседаний органов местного самоуправления городского поселения 

Майский; 

3) в кабинетах главы городского поселения Майский выборных 

должностных лиц местного самоуправления городского поселения Майский; 

должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации 

(далее – главы администрации) городского поселения Майский. 

4.2. Герб городского поселения Майский в многоцветном варианте может 

размещаться: 

1) в кабинетах заместителей главы, заместителей главы администрации, 

руководителей отраслевых, структурных подразделений администрации, 



руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций 

городского поселения Майский; 

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления городского 

поселения Майский в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

3) на всех видах транспорта, предназначенного для обслуживания 

населения городского поселения Майский; 

4) в заставках местных телевизионных программ; 

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, 

представляющих городское поселение Майский; 

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу городского 

поселения Майский при въезде и выезде с территории городского поселения 

Майский. 

4.3. Герб городского поселения Майский может воспроизводиться на 

бланках: 

1) Главы городского поселения Майский; 

2) Главы администрации городского поселения Майский; 

3) Администрации городского поселения Майский; 

4) Совета местного самоуправления городского поселения Майский; 

5) депутатов Совета местного самоуправления городского поселения 

Майский; 

6) Избирательной комиссии городского поселения Майский; 

7) Должностных лиц органов местного самоуправления городского 

поселения Майский; 

8) Удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 

местного самоуправления, депутатов Совета местного самоуправления 

городского поселения Майский; служащих (работников) предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

9) Удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных 

муниципальными правовыми актами. 

4.4. Герб городского поселения Майский может воспроизводиться: 

1) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными 

правовыми актами Совета местного самоуправления городского поселения 

Майский; 

2) на визитных карточках: 

- лиц осуществляющих службу на должностях в органах местного 

самоуправления; 

- депутатов Совета местного самоуправления городского поселения 

Майский;  

- служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и 

организаций городского поселения Майский; 

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями 

которых являются органы местного самоуправления городского поселения 



Майский, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в его 

муниципальной собственности; 

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на 

представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) 

органов местного самоуправления и муниципальных органов городского 

поселения Майский. 

4.5. Герб городского поселения Майский может быть использован в 

качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков 

отличия городского поселения Майский. 

4.6. Многоцветное изображение герба городского поселения Майский 

может использоваться при проведении: 

1) протокольных мероприятий; 

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц 

органов государственной власти Кабардино-Балкарской Республики и 

государственных органов Кабардино-Балкарской Республики, главы городского 

поселения Майский, официальных представителей городского поселения 

Майский; 

3) иных официальных мероприятий. 

4.7. Изображение герба городского поселения Майский в одноцветном 

контурном варианте помещается на гербовых печатях органов местного 

самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности городского поселения Майский. 

4.8. Использование герба городского поселения Майский или его 

воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.7 настоящего 

Положения, является неофициальным использованием герба городского 

поселения Майский. 

4.9. Использование герба городского поселения Майский или его 

воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.7 настоящего 

Положения, осуществляется по согласованию с администрацией городского 

поселения Майский в порядке, установленном решением Совета местного 

самоуправления городского поселения Майский. 

 

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм 

возлагается на администрацию городского поселения Майский. 

5.2. За искажение герба (рисунка герба), установленного настоящим 

Положением, исполнитель допущенных искажений несет административную 

ответственность, в соответствии с действующим законодательством. 

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба 

городского поселения Майский являются: 



1) использование герба в качестве геральдической основы гербов и 

флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, 

муниципальных учреждений и организаций, независимо от их организационно-

правовой формы; 

2) использование герба в качестве средства визуальной идентификации и 

рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг 

запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

3) искажение рисунка герба, установленного в пункте 2.1 части 2 

настоящего Положения; 

4) использование герба или его воспроизведение с нарушением норм, 

установленных настоящим Положением; 

5) воспроизведение герба с искажением или изменением композиции или 

цветов, выходящим за пределы геральдически допустимого; 

6) надругательство над гербом или его воспроизведением, в том числе 

путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, 

использования в оскорбляющем нравственность качестве; 

7) умышленное повреждение герба. 

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и 

Законами Кабардино-Балкарской Республики. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в композицию герба городского поселения Майский каких-

либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, 

регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения. 

6.2. Права на использование герба городского поселения Майский, с 

момента установления его Советом местного самоуправления городского 

поселения Майский в качестве официального символа городского поселения 

Майский, принадлежат органам местного самоуправления городского 

поселения Майский. 

6.3. Герб городского поселения Майский, с момента установления его 

Советом местного самоуправления городского поселения Майский в качестве 

официального символа городского поселения Майский, согласно п.2 ч.6 ст.1259 

«Объекты авторских прав» части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

авторским правом не охраняется. 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Положению 

«О гербе городского поселения Майский 

Майского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики» 

 

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЙСКИЙ 

МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 (гербовый щит) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Положению 

«О гербе городского поселения Майский 

Майского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики» 

 

 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЙСКИЙ 

МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 (гербовый щит) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Положению 

«О гербе городского поселения Майский 

Майского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики» 

 

 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ  

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЙСКИЙ 

МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 (гербовый щит) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к Положению 

«О гербе городского поселения Майский 

Майского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики» 

 

 

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЙСКИЙ 

МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 (коронованный щит) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к Положению 

«О гербе городского поселения Майский 

Майского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики» 

 

 

 

 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЙСКИЙ 

МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 (коронованный щит) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

к Положению 

«О гербе городского поселения Майский 

Майского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики» 

 

 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ 

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЙСКИЙ 

МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 (коронованный щит) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению  

Совета местного самоуправления 

городского поселения Майский 

Майского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики 

от «30» декабря 2019 г. № 146 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЙСКИЙ 

МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование и 

порядок использования флага городского поселения Майский Майского района 

Кабардино-Балкарской Республики (далее – городского поселения Майский). 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Флаг городского поселения Майский является официальным 

символом городского поселения Майский. 

1.2. Флаг городского поселения Майский отражает исторические, 

культурные, социально-экономические, национальные и иные местные 

традиции. 

1.3. Настоящее Положение с приложением хранится в архиве городского 

поселения Майский на бумажном и электронном носителях и доступно для 

ознакомления всем заинтересованным лицам. 

1.4. Флаг городского поселения Майский подлежит государственной 

регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и 

законодательством Кабардино-Балкарской Республики. 

 

2. Описание и обоснование символики флага 

 городского поселения Майский 

 

2.1. Описание флага городского поселения Майский: 

«Прямоугольное двухстороннее полотнище с отношением ширины к 

длине 2:3, воспроизводящее фигуры из герба городского поселения 

Майский, выполненные пурпурным, синим, белым и жёлтым цветом. 

Обратная сторона полотнища зеркально воспроизводит лицевую». 

2.2. Рисунок флага городского поселения Майский является 

неотъемлемой частью настоящего Положения (Приложение). 

2.3. Обоснование символики флага городского поселения Майский. 



Флаг городского поселения Майский составлен на основе герба 

городского поселения Майский и повторяет его символику. 

История городского поселения Майский тесно связана с основанным в 

1819 году русским военным постом под названием Пришиб (ныне – город 

Майский, административный центр городского поселения Майский). Это 

название происходит от старинного значения слова пришиб – «обрыв у реки на 

изгибе, излучине, куда ударяет вода на повороте»: Пришиб был основан в 

междуречье Терека и Черека. С 1829 года военный пост Пришиб, возле 

которого расположилось казачье поселение, был преобразован в станицу 

Пришибскую.  

В 1875 году в трех километрах к югу от станицы на Владикавказской 

железной дороге была построена станция Котляревская, названная, вероятно, 

по фамилии землевладельца, потомка кошевого атамана Черноморских казаков, 

генерал-майора Петра Степановича Котляревского, стоявшего при организации 

Черноморского казачества. Постепенно сложился пристанционный поселок 

Котляревский, административно подчинявшийся Пришибскому станичному 

правлению. В 1920 году пристанционный поселок переименован в 

Пришибский, а с 1925 года получил современное название Майский. С 1938 

года рабочий поселок Майский становится центром Майского района 

Кабардино-Балкарской АССР. В 1959 году поселок и станица объединены в 

рабочий поселок Майский, с 1965 года получивший статус города, в настоящее 

время – городское поселение Майский. 

Важной достопримечательностью городского поселения Майский 

является храм святого Архангела Михаила. Первоначально деревянный храм 

был заложен в 1849 году по решению станичного схода. Деревянное здание 

храма на каменном фундаменте освящено 8 ноября 1850 года. Новый 

кирпичный храм заложен в 1907 году и освящен 21/8 ноября 1909 года, однако 

в сентябре 1939 года храм был закрыт. Жителям станицы удалось сохранить 

большую часть имущества храма, в том числе уникальный деревянный резной 

иконостас с позолотой, а также многие месточтимые иконы конца XIX века: 

«Спаситель с предстоящими Божией Матерью и апостолом Иоанном 

Богословом», «Успение Пресвятой Богородицы», «Святой Архистратиг 

Михаил», «Святитель и Чудотворец Николай Мирликийский», Образ 

преподобного Феодосия Кавказского с частицей мощей. В 1943 году здание 

храма было возвращено верующим. В 1973 году при протоиерее Николае 

Бобылеве была произведена реконструкция храма и в 1988 году обновлена 

роспись. В 2000-х годах при настоятеле храма отце Валентине Бобылеве были 

построены здание церковно-приходской школы и крестильная, благоустроено 

церковное подворье. Осенью 2008 года в здании церковно-приходской школы 

появился музей храма, который в настоящее время является единственным в 

Кабардино-Балкарской Республике. 



Особенности городского поселения Майский языком символов и 

аллегорий показаны в его флаге: 

- синие волнистые края символизируют необычное географическое 

расположение города Майский, использованное для создания военного поста 

Пришиб; 

- мурованная крепостная стена с бойницами, расположенная в 

оконечности, символизирует военное укрепление Пришиб, как первооснова 

становления и развития города. Крепость – символ защиты, охраны, 

покровительства, неприступности и стабильности; 

- храм святого Архангела Михаила во флаге городского поселения Майский 

символизирует фигура Архангела Михаила. Архистратиг Михаил считается 

покровителем воинов, бьющихся за правое дело. 

Примененные во флаге цвета символизируют: 

пурпур – символ славы, древности, благородства; традиционно считается 

одним из цветов казачества; 

синий цвет (лазурь) – символ искренности, чести, славы, преданности, 

истины и добродетели; 

желтый цвет (золото) – символ высшей ценности, величия, богатства, 

урожая; 

белый цвет (серебро) – символ чистоты, открытости, божественной 

мудрости, примирения. 

2.4. Авторская группа: 

идея флага: Геннадий Милокост, Василий Чепурной (оба - Майский), 

Константин Моченов (Химки); 

художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва); 

обоснование символики: Ольга Френкель (Москва). 

 

3. Порядок воспроизведения и размещения флага 

 городского поселения Майский 

 

3.1. Воспроизведение флага городского поселения Майский, независимо 

от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать 

описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения. 

3.2. Порядок одновременного размещения Государственного флага 

Российской Федерации, флага Кабардино-Балкарской Республики, флага 

городского поселения Майский, иных флагов производится в соответствии с 

федеральным законодательством, законодательством Кабардино-Балкарской 

Республики, регулирующими правоотношения в сфере геральдического 

обеспечения. 

3.3. При одновременном размещении Государственного флага 

Российской Федерации (или флага Кабардино-Балкарской Республики) и флага 



городского поселения Майский флаг городского поселения Майский 

располагается справа (размещение флагов по схеме: 1 – 2). 

3.4. При одновременном размещении Государственного флага Российской 

Федерации (1), флага Кабардино-Балкарской Республики (2) и флага городского 

поселения Майский (3), Государственный флаг Российской Федерации 

располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации 

располагается флаг Кабардино-Балкарской Республики, справа от 

Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского 

поселения Майский (размещение флагов по схеме: 2 – 1 – 3). 

3.5. При одновременном размещении чётного числа флагов (например, 

шести), Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается левее 

центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации 

располагается флаг Кабардино-Балкарской Республики (2), слева от 

Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Майского 

района (3). Справа от флага Кабардино-Балкарской Республики располагается 

флаг городского поселения Майский (4). Остальные флаги располагаются далее 

поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение флагов по 

схеме: 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6). 

3.6. При одновременном размещении нечётного числа флагов (например, 

семи), Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается в 

центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается 

флаг Кабардино-Балкарской Республики (2), справа от Государственного флага 

Российской Федерации располагается флаг Майского района (3). Слева от 

флага Кабардино-Балкарской Республики располагается флаг городского 

поселения Майский (4). Остальные флаги располагаются далее поочередно 

справа и слева в порядке ранжирования (размещение флагов по схеме: 6 – 4 – 2 

– 1 – 3 – 5 – 7). 

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3 – 3.6, указано «от 

зрителя». 

3.8. При одновременном размещении Государственного флага 

Российской Федерации, флага Кабардино-Балкарской Республики, флага 

Майского района, флага городского поселения Майский размер флага 

городского поселения Майский не может превышать размеры других флагов. 

3.9. При одновременном размещении Государственного флага 

Российской Федерации, флага Кабардино-Балкарской Республики, флага 

Майского района, флага городского поселения Майский высота размещения 

флага городского поселения Майский не может превышать высоту размещения 

других флагов. 

3.10. При одновременном размещении Государственного флага 

Российской Федерации, флага Кабардино-Балкарской Республики, флага 

Майского района, флага городского поселения Майский все флаги должны 

быть выполнены в единой технике. 



3.11. В знак траура флаг городского поселения Майский приспускается до 

половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а 

также, если флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше 

полотнища флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за 

место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а 

ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.  

3.12. При вертикальном вывешивании флага городского поселения 

Майский, флаг должен быть обращен лицевой стороной к зрителям и 

свободным краем вниз. 

3.13. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага городского 

поселения Майский, бланков и иных носителей изображения флага городского 

поселения Майский устанавливается администрацией городского поселения 

Майский. 

 

4. Порядок использования флага городского поселения Майский 

 

4.1. Флаг городского поселения Майский установлен (поднят, размещен, 

вывешен) постоянно: 

1) на зданиях органов местного самоуправления городского поселения 

Майский, муниципальных предприятий и учреждений, находящихся в 

муниципальной собственности городского поселения Майский; 

2) в залах заседаний Совета местного самоуправления городского поселения 

Майский; 

3) в кабинетах главы городского поселения Майский, выборных 

должностных лиц местного самоуправления городского поселения Майский; 

главы администрации городского поселения Майский. 

4.2. Флаг городского поселения Майский устанавливается при 

проведении: 

1) протокольных и официальных мероприятий; 

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц 

органов государственной власти области и государственных органов области и 

(или) Майского района, главы городского поселения Майский, официальных 

представителей городского поселения Майский; 

4.3. Флаг городского поселения Майский может устанавливаться: 

1) в кабинетах заместителей главы городского поселения Майский, 

заместителей главы администрации городского поселения Майский, 

руководителей и их заместителей отраслевых, структурных подразделений 

администрации городского поселения Майский, руководителей и их 

заместителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций 

городского поселения Майский; 



2) на транспортных средствах главы городского поселения Майский, 

пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для 

транспортного обслуживания населения городского поселения Майский; 

3) на жилых домах, зданиях предприятий и организаций в дни 

государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых 

органами местного самоуправления городского поселения Майский, 

общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и 

организациями независимо от организационно-правовой формы, а также во 

время семейных торжеств. 

4.4. Изображение флага городского поселения Майский может 

размещаться: 

1) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, 

представляющих городское поселение Майский; 

2) на заставках местных телевизионных программ; 

3) на официальных сайтах органов местного самоуправления городского 

поселения Майский в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

4) на всех видах транспорта городского поселения Майский; 

5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на 

должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, 

депутатов Совета местного самоуправления городского поселения Майский, 

членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) 

муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности городского поселения Майский; 

6) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, 

установленных муниципальными правовыми актами; 

7) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в 

органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов 

Совета местного самоуправления городского поселения Майский, членов иных 

органов местного самоуправления, служащих (работников) муниципальных 

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности городского поселения Майский; 

8) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями 

которых являются органы местного самоуправления городского поселения 

Майский, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в 

муниципальной собственности городского поселения Майский, муниципальные 

унитарные предприятия городского поселения Майский; 

9) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными 

правовыми актами; 

10) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на 

представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) 

органов местного самоуправления и муниципальных органов городского 

поселения Майский. 



4.5. Флаг городского поселения Майский может быть использован в 

качестве основы для разработки наград и почетных званий городского 

поселения Майский. 

4.6. Размещение флага городского поселения Майский или его 

изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.5 настоящего 

Положения, является неофициальным использованием флага городского 

поселения Майский. 

4.7. Размещение флага городского поселения Майский или его 

изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.5 настоящего 

Положения, осуществляется по согласованию с администрацией городского 

поселения Майский в порядке, установленном решением Совета местного 

самоуправления городского поселения Майский. 

 

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм 

возлагается на управление делами администрации городского поселения 

Майский. 

5.2. Ответственность за искажение флага городского поселения Майский 

или его изображения, установленного настоящим Положением, несет 

исполнитель допущенных искажений. 

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага 

городского поселения Майский или его изображения являются: 

1) использование флага городского поселения Майский, в качестве 

основы гербов, эмблем и флагов общественных объединений, муниципальных 

предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-

правовой формы; 

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и 

рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг 

запрещена или ограничена в соответствии с федеральным законодательством; 

3) искажение флага городского поселения Майский или его изображения, 

установленного в пункте 2.1 части 2 настоящего Положения; 

4) использование флага городского поселения Майский или его 

изображения с нарушением норм, установленных настоящим Положением; 

5) изготовление флага городского поселения Майский или его 

изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, 

выходящим за пределы вексиллологически допустимого; 

6) надругательство над флагом городского поселения Майский или его 

изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков 

оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность 

качестве; 

7) умышленное повреждение флага городского поселения Майский. 



5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и 

Законами Кабардино-Балкарской Республики. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в композицию флага городского поселения Майский каких-

либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, 

регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения. 

6.2. Право использования флага городского поселения Майский, с 

момента утверждения его Советом местного самоуправления городского 

поселения Майский в качестве официального символа, принадлежит органам 

местного самоуправления городского поселения Майский. 

6.3. Флаг городского поселения Майский, с момента установления его 

Советом местного самоуправления городского поселения Майский в качестве 

официального символа городского поселения Майский, согласно п.2 ч.6 ст.1259 

«Объекты авторских прав» части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

авторским правом не охраняется. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению 

«О флаге городского поселения Майский 

Майского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики» 

 

 

 

 

РИСУНОК ФЛАГА 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЙСКИЙ 

МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

(лицевая сторона) 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

(оборотная сторона) 

 

 

 

     
 


